
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  25  Prot. 4265 
in data 13.02.2012 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE   PROGETTO   ESECUTIVO   PER   L'INTERVENTO 

DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA SERVIZI IGIENICI PUBBLICI SITI 
IN PIAZZALE  SANTUARIO  A  GRAZIE  DI  CURTATONE ED 
EROGAZIONE PRIMA RATA.         

 
 
 
 

L’anno duemiladodici addì tredici del mese di febbraio alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Assente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   5 
      Totale assenti    1 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 2 maggio 2011 avente ad 

oggetto: “Approvazione dell’accordo di programma tra il Comune di Curtatone e 
l’Ente Santuario della Beata Vergine delle Grazie per l’attuazione di un piano di 
recupero di edifici nella frazione delle Grazie di Curtatone”, è stato concordato con 
l’Ente Santuario oltre a provvedere al recupero dei propri edifici provvederà anche 
al recupero del gruppo bagni di proprietà del Comune ed inseriti nel medesimo 
fabbricato;  

 alla spesa prevista in convenzione prot. n° 14744 del 3 giugno 2011 di € 
40.000,00, viene fatto fronte con mezzi propri dell’amministrazione comunale con 
imputazione all’Intervento n° 2010507 - Ob. 2157/01 - Oggetto: ”Contributo in 
conto capitale per riqualificazione Grazie"; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 13 giugno 2011 veniva 
approvato il progetto preliminare per l’intervento di ristrutturazione edilizia servizi 
igienici pubblici siti in piazzale Santuario a Grazie di Curtatone;  

Considerato che: 
 con nota di protocollo n. 3651 dell’8 febbraio 2012 la Diocesi di Mantova Curia 

Vescovile inviava copia del progetto definito esecutivo per l’intervento di 
ristrutturazione edilizia “Casa dell’Accoglienza – Casa del Pellegrino” 
comprendente i servizi igienici pubblici siti in piazzale Santuario a Grazie; 

 l’intervento ha ottenuto l’autorizzazione da parte della Soprintendenza per i beni 
architettonici e paesaggistici di Brescia, Cremona e Mantova l’autorizzazione 
all’esecuzione delle opere con nota di protocollo 1656/11 del 6 dicembre 2011 e 
che è stato trasmesso il progetto anche al Parco del Mincio con timbro di protocollo 
di arrivo in data 23 dicembre 2011;   

Ritenuto di approvare la soluzione dettagliata proposta, per cui esistono anche le 
condizioni previste dall’articolo 2 dell’accordo di programma affinché l’Amministrazione 
possa procedere all’erogazione della prima rata di € 20.000,00;         
Visti: 

 I pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267 in data 9 febbraio 2012 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed 
ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, in data 13 febbraio 
2012 dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario la quale afferma che 
per problemi di patto di stabilità non può garantire il pagamento nei tempi stabiliti; 

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 62 del 31 marzo 2011 con la quale è stato 
approvato il Piano delle risorse finanziarie 2011 con contestuale assegnazione dei 
mezzi finanziari; 

 l’art. 134 comma 4° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 il D.P.R. 21.12.1999 n. 554; 
 il D.L.vo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.; 
 il D.P.R. 08.06.2001 n. 327; 

Con voti unanimi favorevoli espressi all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il progetto definito esecutivo per l’intervento di ristrutturazione edilizia 
dei servizi igienici pubblici siti in piazzale Santuario a Grazie per le motivazioni 
suesposte in premessa; 



 

 

2. Di procedere all’erogazione della prima rata di € 20.000,00 a favore dell’Ente 
Santuario della Beata Vergine delle Grazie secondo l’accordo di programma 
protocollato al n. 14744 del 3 giugno 2011; 

 
3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 

pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
4. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 

 
 
 
Allegati all’originale, progetto esecutivo composto delle seguenti tavole: 

 Tavola n. 01 Analisi degrado piante; 
 Tavola n. 02 Progetto morfologico Piante; 
 Tavola n. 03 Analisi degrado prospetti; 
 Tavola n. 04 Progetto morfologico Prospetti; 
 Tavola n. 05 Progetto d’intervento; 
 Tavola n. 06 Progetto d’intervento (sezioni); 
 Relazione storica – tecnica – strutturale - rilievo topografico – computo metrico 

estimativo – quadro economico; 
 Relazione descrittiva dell’impianto idrico e termico (zona alloggio); 
 Relazione descrittiva dell’impianto idrico e termico (zona servizi igienici pubblici); 
 Relazione descrittiva dell’impianto elettrico; 
 Computo metrico estimativo.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OMESSI GLI ALLEGATI IN VISIONE PRESSO LA SEGRETERIA GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   Ing. GIOVANNI TROMBANI   
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 15 FEBBRAIO 2012 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
  
   L’Istruttore Direttivo 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


